q; caput bz regere oia mēbra corp  
ris. 7 vitā eis ministrare. 7 oia mem  
bra suare ad modū boni pastoris.  
q; regit. mīstrat. cōseruat suas oues  
Ergo bñ pōt dicere verbū pallega  
tū: Ego sum pastor bonus. Quō  
aut illas habeat regere. custodire. li  
berare. 7 eis ministrare. cognoscere.  
7 signare. patet in euāgelio.

**I**xit Jesus discipulis  
suis in cena. qñ p cis et  
p nobis voluit ire in mortē  
Ego sū pastor bonus. bon⁹  
pastor aiam suā. id ē. vitā. 7  
ponit p ouibus suis. merce  
narius. et qui nō est pastor.  
cuius nō sūt oues pprie vi  
dit lupū venientē. 7 dimittit  
oues et fugit. et lupus rapit  
7 dispergit oues. Mercēna  
rius autē fugit. q; scz p mer  
cede pascit oues. et plus cu  
rat de mercede q; de salute  
ouium. id ē. fidelium. quia nō  
pertinet ad eum de ouibus  
Ego sū pastor bonus 7 co  
gnosco oues meas. 7 cogno  
scunt me meq;. Sicut nouit  
me p̄r: et ego cognosco pa  
trem et animam meam po  
no pro ouibus meis. Et ali  
as oues habeo. scilicet gen  
tiles: q; non sunt ex hoc out  
li. et illos oportet me addu  
cere p meos apostolos post  
ascensionem. et vocem me  
am audiet q; sicut christiani  
Et fiet vnū ouile. i. vna con  
gregatio fidelium in sanctā  
ecclesiā. et vnus pastor. scz  
papa ex parte mei. cui com

missi pascere sanctam eccle  
siam. Etiaz aliqui dicūt sup  
illo verbo. Erit vnū ouile et  
vnus pastor. q; adhuc ante  
diez iudicij erit vna fides p  
totum mundum. Quo ad the  
ma. Ego sum pastor bon⁹ zc. No  
tā q; bonus pastor circa suas oues  
id ē. fideles in ipsū credentes q; tuoz  
facit. Primo signat studiose. vt co  
gnoscat. Secōdo p̄regit affectuose. ut  
custodiat. Tertio liberat preciose ut  
possideat. Quarto pascit fructuose  
vt alliciat. Primo dico sic q; chri  
stus sicut bonus pastor signat oues  
suas studiose vt cognoscat hic. 7 in  
morte. 7 i die iudicij. Nā sepe sedu  
cit ouis vt occidat. Ita multi sedu  
cunt vt occidant in aīa a lupo furi  
bundo. vt patet. ij. Reg. xij. vbi le  
gimus q; dñs misit p̄betā ad regē  
david qui peccauit. Et ait ad eum:  
Quidā paup hō habuit ouem quā  
tenerrime dilexit. ita q; illa ouis co  
medit de mēsa sua. 7 bibit d' cūbo  
suo. 7 i sinu suo dormiebat. Sed ve  
nit q;dam q; habuit multas oues. et  
tulit ouem pauperis 7 occidit. quid  
ille demeruit? Certe mortē dixit da  
uid. Quis ē iste pauper nisi christus  
q; factus ē pro nob ita paup q; d' eo  
dī in euāgelio Mat. viij. Vulpes  
foueas habet. 7 volucres celi nidus.  
filius aut hoīs nō habet vbi caput  
sūū reclinet. Ille habuit ouē quam  
tenerrime dilexit. scilicet aīa 7 ad dei  
imaginē creatā. quam dilexit 7 dili  
git tm q; cibāt d' mensa angelorum  
pane vite. de sacramēto altaris. ac  
potat d' calice sui sanctissimi sāguīs  
7 dormit i sinu gratie sūe facte ecclie

## Sermo

## XXX

Qui igitur talem ouem. id est hominem iustum persequitur et occidit: Quid meretur? Certe dauid dixit: Morietur meretur eternam. Ut igitur nullus infestaret. nec occideret oues christi. sed sua fideles. voluit signare eoa studiose. Cuius figuram legimus in Gen. xxx. Iacob patriarcha et laban quidam vir habitabant in una regione. et iuxta se habebant oues que fuerant omnes unius coloris. Dixit autem iacob ad laban: Volo signare oues meas ne sit iurgium inter te et me. et ut cognoscam oues meas. volo eas signare. Accipit itaque Iacob virgulas amygdalarum. et discolorauit eas. et posuit in canali pleno aqua. ubi oues bibebant. et ex aspectu amygdalarum et virgularum. agnuculi fiebant diversi coloris. et sic cognouit iacob oues suas ab omnibus laban. Ita spiritualiter dominus noster et laban diabolus habent simul oues in isto deserto huius mundi. Ne igitur fiat iurgium inter eos in die iudicii. signat christus oues suas. Posuit itaque dominus virgulas amygdalarum. id est factos et sanctas. ut iohannem baptistam. et iohannem euangelistam. katherinam sanctam. et barbaram sanctam. et alios sanctos et sanctas. quos discolorauit diuersis coloribus in eorum passione. rubeo colore ex sanguine. albo colore ex castitate. nigro colore ex humilitate. Tales igitur oues christi debent inspicere vitam eorum. et inspectione vite eorum producant fructus simile. et sic accipit ouis christi signum a sanctis. et istud signum imprimatur in baptismo. Tunc veniens in die iudicii statuet oues suas a dextris. id est

ad vitam eternam habentes christi signum. sed oues laban. id est malos iudeos. gentiles. et malos christiano statuet a sinistris. quia habent signum illius cuius opera fecerunt. **Secundo** bonus pastor protegit affectuose ut custodiat. Unde Esa. lx. Sic pastor vigilat super gregem suum ut protegat. ita vigilabo super vos dicit dominus. Huius legimus figuram. Ezech. vii. Dixit dominus ad Ezechielem. Veni et ostendam tibi quid faciam ouibus. et vidit septuaginta viros stare. et habere dorsum ad templum. et ad orientem habentes faciem. et venerunt sex angeli cum sex securibus ut interficerent eoa. Sed venit quidam indutus lineis albis ad modum pastoris dicebat ad illos sex: Ne percutiatis dorsum. nec signemus illos qui pertinent ad deum. et protegit eos donec sua elegerit. et in frontibus illorum impressit signum thau. Et postea ait: Percutite omnes alios. illos non protegam. quia nulli pepercerunt. Ita spiritualiter. per illos septuaginta viros stantes. nota congregationem omnium hominum. vertentium dorsa ad templum. quia deum non honorant. vertentes faciem ad orientem solis. expectantes diem iudicii. Venient igitur sex angeli cum sex securibus. ut omnia interficiant propter peccata hominum. Sed ait pastor bonus indutus alba veste. scilicet carne purissima. proteges suos fideles dicens: Nolite percutere dorsum meas oues eligam. et tunc nulli parcent. sed omnes percutient quoniam non sunt de ouili boni pastoris. **Prima** securis quia peccator. percutitur est.

superbia. Unde ps. Percussisti caput de domo impij. Domus impij est conscientia mala. ubi superbia e caput omnium malorum. **Secunda** securis est morbus qui multos impro nise percutit. Unde ij. Paral. xxi. Percussit dominus Joram languo re insanabili. **Tertia** securis q̄ percutit oue laban. et non ouem christi est grauitas peccatorum. que magis percutiunt miseram animam quam magna securis corpus. Unde dicit Amos. vj. Percutiet domū maiore minis. et minorum scissionib⁹. **Ma ior** domus est anima. et minor e cor pus. que ambo percutiuntur securi peccatoris. Unde in ps. Secur i et ascia. deiecerunt eā videlicet ouem morbidam et malam. **Quarta** se curis qua ouis laban percutitur est mortis acerbitas. Unde sicut dicitur Amos. ix. Percutite cardinem et mouebuntur superliminaria. Car do est corpus. superliminaria sūt vi res. que omnes mouebuntur. quādo mors cum securi sua percutit corpus. **Quinta** securis percutiens ouem laban. id est. malum hominem. est se ueritas iudicij. Quia i actu oculi iu dicatur quando misera anima egre ditur. Unde dicunt tales oues la ban. id est. diaboli serui mali christi ani. Inique egimus contra te. et ad iracundiā te prouocauimus. Idcir co percussisti nos. nec peperisti no bis. Et hoc fit quādo de ore ei⁹ egi bit gladi⁹ acutus. **Sexta** securi q̄ percutit oues laban. id est. diaboli. e pene eternitas. Unde Prou. xij. Parati sunt mallei percutientes stal torum corpora. Et istud ps. Supra

dosum meum fabricauerunt pecca tores. Tūc igitur in illa extrema ne cessitate. quando celi mouendi sunt et tra. ones christi tanq̄ a bono pa store proteguntur vt non percutiat eos quisq̄. Vñ ps. Proteges eos in tabernaculo tuo a contradictiōe linguarū. Et sic patet q̄ christus to nus pastor protegit oues suas affe ctuose vt custodiose. **Tertio** chri stus velut bon⁹ pastor liberat oues suas preciose vt possideat. Vñ era mus venditi et perditī propter pecca ta primorum parentum. sed neq̄ au ro neq̄ argēto liberauit nos. sed p̄ cioso sanguine christi liberati sum⁹. Et ideo figuratus est per bonu⁹ pa store dauid. de quo legim⁹. j. Regi. xvij. Jesse qui fuit pater dauid vir iu stus. misit filium suum dauid quem diligebat pascere oues suas. et ueni ebat leo. et vsus tollens predam d ouibus dauid quas pascebat. Sed dauid surrexit cum baculo et pera pa storij. occidebat eos. et liberauit oues suas. quia domin⁹ eū eo erat. **Mo raliter**. per Jesse nota patrem in di minis. qui habuit multas oues in h mundo. id est. animas. ad imaginē dei creatas. Sed uenit leo superbie lucifer. et vsus satanas auaricie. et tulerūt predam. Misit igitur pater filium suum dauid. scilicet christus pascere oues in hoc mundo. scilicet suos fideles. Venit igitur leo et vsus id est. dēmon et mundus. animā de uorando. ad lymbum per suam po tentiāz ducendo. Quod vidēs da uid. id est. christus. accepit baculus id est. sanctam crucem. et cum leone. et vsu pugnauit. et eos superauit. et

## Sermo

## XXXI

oues captas in limbo sedentes ad  
quinq; milia annorum liberauit. et  
libertati restituit. **Vñ ps.** Eduxit  
eos de tenebris et umbra mortis. et  
vincula eorum dirupit. et libertati de-  
dit. Ergo christus bonus pastor oues  
suas liberauit. vt eas quasi suas in  
libertate possideat. **Quarto** dico  
q; christus pastor bonus pascit oues  
suas fructuose vt eas alliciat. **Pa-**  
**scit** eas oues. i. fideles diuersis aba-  
rijs. **Primo** cibo naturali. vt fru-  
ctus terre et arborum pro nobis produ-  
cendo vt nos pascat. **Vnde** Leuiti  
xxvi. Dabo vobis pluuia ferotina  
et imbrem matutinum. et terra gignet  
fructus suos. et arbores pomis reple-  
buntur. **Secundo** pascit eas de car-  
nibus pecorum diuersorum. **Vnde ps**  
Omnia sub pedibus eius oues et bo-  
ues in iuras insup et pecora capi-  
volucres celi. et pisces maris. **Ter-**  
**tio** pascit oues eius pane satietatis do-  
ctrinae verbi dei. **Ecd. xv.** Libanum  
et pane vite et intellectus. **Quarto**  
pascit oues eius cibo sacramentali.  
**Joh. vi.** Caro mea vere est cibus. et  
sanguis meus vere est potus. **Huius**  
legimus figuram **Exo. ij.** q; moyses  
pascit oues. et minabat eas in ter-  
riora deserti. et ibi pascebantur in her-  
bis virentibus. Ita christus minat gre-  
gem suam ouium in interiora deser-  
ti. i. ad solitariam vitam. vitam huius  
mundi fugiendo. et ibi in herbis vi-  
rentibus. id est. in duodecim articu-  
lis fidei quibus homo virefcit in vir-  
tutibus. Et sicut moysi ibi loqueba-  
tur. Ita iesus loquitur suis ouibus in spi-  
rationibus diuinis. **De istis** pascuis  
sermone dicit **Ezech. xxxiiij.** Ego re-

quiram oues meas. et pascam eas in  
montibus israel. et ibi reforescent in her-  
bis virentibus. Quanto enim montes  
sunt altiores. tanto flores et herbe  
dulciores propter rorem. qui citius  
cadit in montes quam in valles. Et oues  
libentius comedunt in montibus. quam  
in vallibus. et lac eo dulcius est pro-  
pter herbas montium. Ita spiritaliter.  
quanto altius homo ascendit  
montem contemplationis. tanto dul-  
cius pascitur in diuinis. Et quanto  
magis tendit ad ima conuallium. tan-  
to minus capit de dulcibus. Et ideo  
monet ipse prophetas **Esa. ij.** oves  
atque fideles christi. dicens. Venite  
ascendamus ad montes domini. et ibi pa-  
scua inueniamus. Ergo dominus. no-  
ster iesus christus pastor bonus qui  
etiam suas oues signat. protegit. li-  
berat et pascit.

Post octauas pasce  
dominica iubilare.  
Sermo xxxi.

## De vero

contristabimini. et tristitia  
vestra vertet in gau-  
dium. **Joh. xvi.** Nota q; quattuor  
sunt stulticie propter quas homo sepe  
contristatur. **Prima** est hominis in ta-  
li statu vivere in quo non audeat mori. **Vñ**  
dicit **Ecd. xiiij.** Mors non tardat. Et  
**J. xli.** Mors quam amara est memoria  
tua. **Secunda** est perillissima re vitam  
exponere. Sicut naboth. **ij. Regi. xxi.**  
exposuit vitam suam. et perdidit pro  
parua vinea. Nam rex vocauit eum  
et dixit. Da mihi vineam. Respondit.  
Nolo. Tunc misit malos testos. et eu-

lapidare fecit. et sic tristabat. **L**ertitia est iter bonum et malum eligere malum. et bonum spernere. sicut fecit moyses. cui rex pharaon posuit coronam super caput eius: cum adhuc esset puer. et piecit coronam. Tunc accepit carbonem ignitum et aurum. et percussit puerum. et puer elegit carbonem. et omnes dixerunt. **S**tulticia sua est. **Q**uarta stulticia est. quoniam homo vendit hereditatem patris. nam per cypho. pleno lentibus. Ita fecit esau. Vendidit enim primogenitam suam fratri suo Jacob. per unam scutella plena lentibus. ut patet Gen. xxv. Ita spiritualiter. qui nunquam cogitat de morte. sed semper gaudet in vanitatibus. sepe ex hoc tristatur. Item homo sepe gaudet coronans se corona superbie. et perdit coronam glorie. Item homo sepe vendit benedictionem celestis hereditatis per gaudium vanitatis. Sed christus sermones suos discipulos ne ipsi stulte in his agerent. sed melius esset eis hic modicum tritari. et post hanc vitam eternaliter gaudere. Et ideo ait ut supra. Vos vero contristabimini et mundus gaudebit. sed tristitia vestra vertetur in gaudium. ut patet in euangelio.

**I**xit Jesus discipulis suis in cetera: Modicum iam et non videbitis me. et iterum modicum et videbitis me. quia iam vado per vobis in mortem. Et iterum quando resurgo. iterum videbitis me. et in ascensione mea quando vado ad patrem. Dixerunt ergo discipuli ad invicem: Quid hoc est quod dicit nobis. modicum et non videbitis me. et iterum modicum et videbi-

tis me. quia vado ad patrem. Dicebant ergo: Quid est quod dicit nobis modicum? Nescimus quid loquitur et non intelligimus. Cognovit autem Jesus. quia volebant eum interrogare. et dicit eis: De hoc queritis inter vos. quia dixi vobis. modicum et non videbitis me. et iterum modicum et videbitis me. Amen dico vobis. quia plorabitis et flebitis vos in hoc mundo propter persecutiones mundi. Et mundani gaudebunt. quia vos persequuntur. vos autem contristabimini propter mortem meam. Sed tristitia vestra vertetur in gaudium. quia videbitis meam gloriam. Unde dicit vobis parabola: Mulier cuius parit tristitiam habet. quia venit hora eius. De qua ait pater in Genesi ad euz: In dolore paries filios tuos. Cum autem peperit puerum. iam non meminit pressurę propter gaudium. quia natus est ei parvulus in mundum pulcher sed et imaginem eius et creatoris. Et vos igitur nunc tristitiam habetis. Iterum autem videbo vos. et gaudebit cor vestrum. et gaudium vestrum nemo tollet a vobis. quia eternaliter mecum gaudebitis.

**N**ota quod quattuor genera hominum tristantur propter quattuor causas. Primi sunt penitentes. qui tristantur de peccatorum commissione. Secundi

# Sermo

# XXXI

sunt in mundo gaudentes. qui tristantur de gaudij amissione. Tertij sunt fortunati. de fortunę mutatiõne. Quarti sunt hypocrite qui tristantur de vultu exterminatione. **Primo** dico qd penitentes tristantur de peccati cõmissione. et est bona cõtristatio. Quando homo cogitat: Ecce tu deum offendisti tuum creatorem. et ppter hoc tristat. Vnde ait dauid postq̃ peccauit. i ps. Quare tristis es aia mea: et quare conturbas me? Spera in domino: quoniã adhuc confitebor illi vt mihi peccata mea dimittat. quia miserationes ei⁹ sup omnia opera eius. De ista cõtritiõne anime penitentis legimus figura z i antiquis libris iudeorum. qd erat q̃dam pulcra puella cuidam magno principi despõsata. et illa reliq̃t suũ principem. et adhesit cuidam malo tyranno. ppter qd venit in magnaz tristitiam. Et tandem tristis cognouit: qd male fecit. z misit ad principẽ quem reliquit quattuor annos. In primo fuit sculptum. amore languet. In secundo. languore pereit. In tertio. pereundo spero. In quarto. sperando reniuisco. Et eum hoc quatruor litteras. In prima. quẽ fugi diligo. In secunda. quez dilexi fugio. In tertio. qd fugi peniteo. In quarta. penitendo gaudeo. Adpositũ ista puella est anima peccatrix que est pulcra dum est sine peccato. Vñ dea dicit domin⁹ Cant. iij. Tota pulcra es amica mea. z macula non est i te. Et iste magnus princeps cui est despõsata ẽ christ⁹. q̃ ait Osee. ij. Desponsabo te mihi in fide. videlicet i baptismo vbi renũciat diabolo

Sed relinqt suum principẽ. quãdo peccatũ mortale cõmittit. et adheret diabolo cuius voluntatẽ facit. Sed deus immittit ei sepe contritiõnem de peccatis. Tunc potest dicere ad christũ. sicut habet supra in anulis. Amore languet ex nimio desiderio etemoz. et languendo pereit ex formidine eo qd feci. S sperãdo reniuisco. qz scio meũ creatorem z redemptorẽ ita misericordem. qui ait p pphetã Ezech. xvij. Nolo mortẽ peccatorũ. S vt magis peniteat et viuat. Item ibidez. Peccator in quacũqz hora i gemitu erit. peccatorũ suo z amplius nunq̃ recordabor. et ideo gaudeo. Et in lris scripsit. Quẽ fugi modo diligo. id ẽ. dominũ meũ iesum christum. et quez dilexi. videlicet diabolum. modo fugio p penitentiã. Et qd fugi modo peniteo. videlicet vba dei audire sepe fugi. et penitendo inõ gaudeo. Ideo etiã tũs tristitia ẽ bona. qz hoĩez in aia saluat. et in sciẽtia letificat. Vnde Bernũ. Anima que tristis est sup magnitudinẽ peccati. et incuruata incedit ex timore domini. illi dominus dabit gratiaz z letificabit eã. et sic tristitia vertetur i gaudiũ. **Secdo** dico qd de mudo gaudentes tristantur de gaudij amissione. Vñ de illis dicitur Job. xxi. Gaudent ad sonitum organi. et in pũcto ad infernũ descendunt. Et sic tristantur. Ideo dicitur Eccl. viij. Melius est ire ad domũ luctus qd ad domũ cõuiuij. quia gaudiũ dolore sepe miscet. Quã videm⁹ i naturalib⁹ qd sepe post aurã clarã z splendorem solis sequitur pluuia et tempestas. et post estates venit hyems

De tali gaudio tēporali quādo hō  
hoc perdidit tristatur: Legimus si-  
guram Zone. iij. q̄ Jonas p̄pheta  
domini multum fessus fuit ex labore  
itineris tempore estiuāli. ⁊ nullū ha-  
buit refrigerium. sed posuit se iuxta  
viam vt̄ requiesceret et obdormiuit.  
Et videbatur sibi q̄ super eū cresce-  
ret arbor magna. scilicet bēdera quę  
crescit ad muros. et ex illa habuit  
gaudiū z̄ in vmbra. Et statim venit  
vermis corrodens arborem et aruit  
⁊ folia ceciderunt: ⁊ vmbra ab eo re-  
cessit ac p̄terijt. ⁊ sic euigilauit p̄pha  
⁊ tristis nimis erat. quia nō habuit  
iterum refrigeriū. Ita moraliter. hō  
ambulat in hoc mundo diuersa lo-  
ca hinc inde. ⁊ gaudet in transitorijs  
iuxta viam vanitatis. ⁊ in gaudijs  
mundi transit sicut vmbra. vt̄ dicit̄  
Job. vij. Sic vmbra p̄terit gau-  
dia. Et cū sic requiescit sub vmbra  
lēticię gaudet. S; venit vermis cor-  
rodens arborem corporis et folia ca-  
dunt. quia omnes vires deficiunt. ⁊  
tunc anima exiens de corpore: ⁊ q̄si  
de somno euigilans tristat. q̄ tunc  
non habet refrigeriū a deo. Ideo  
dicit Hieremias Librē. v. in per-  
sona illorum dicēs: Defecit gaudi-  
um cordis nostri. versus ē in luctu:  
chorus noster. ⁊ corona capitis no-  
stri cecidit. v̄ nobis quia peccavi-  
mus. Et sic patet q̄ aliqui tristant̄  
de gaudijs t̄nsitorijs amissioe. Ter-  
tio aliqui tristantur. videlicet fortu-  
nati de fortunę mutatione. Nā for-  
tuna multos exaltat in hoc mūdo.  
vnde ipsi gaudent: ⁊ multos deiecit  
ac deponit vnde tristantur. Vñ ait  
poeta. Quē vult exaltat. quē vult

fortuna recalcit. Qui? legim⁹ figu-  
ram Hester. ij. q̄ assuerus rex ha-  
buit quendam aduocatū q̄ voca-  
batur aman. et ille aman fuit multū  
magnus ⁊ potēs. ⁊ ī gloria elevat⁹.  
et alius bonus homo noīe mardo-  
cheus fuit apud regē quē rex voluit  
etiā apud se in gloria exaltare. Quō  
aman vidēs. ex inuidia illi mardo-  
cheo mortē apud regē p̄curauit. ⁊ ī  
curia sua patibulum crexit. ut ipsū  
ibi suspēderet. Quō p̄cipiēs mardo-  
che⁹. excusauit se apud regē. et accu-  
savit aman. Tunc rex militē p̄ aman  
et dixit: Quē rex vult honorare. qd̄  
debet illi fieri? At ille putabat q̄ rex  
vellet ipsū honorare. ⁊ ideo ait: Do-  
mine quē rex vult honorare. D; poni  
in equo regis. ⁊ indui vestimētis re-  
galibus: ⁊ duci per totam ciuitates  
⁊ clamari in omnibus angulis pla-  
tearū. Sic debet honorari quē rex  
vult exaltare. Et tūc ait rex: Hoc tu  
debes facē mardocheo inimico tuo.  
et oportebat q̄ faceret illud aman  
qđ p̄cepit ei rex. Et sic triq̄ magi fuit  
q̄ sic debuit inimicū suū ī tāto hono-  
re honorare. ⁊ ipse pedester currere ⁊  
clamare. Et sic fortuna aman exal-  
tauit et eiecit mardocheū. et statim  
exaltauit ecōuerso mardocheum et  
eiecit aman. Ita spiritualiter. For-  
tuna mūdi ē instabilis ⁊ multos ex-  
altat vñ gaudēt. sed cum eiecit eos ī  
luctū p̄tūmelig. magis tristant̄. et sic  
gaudiū illorū cito mutatur ī con-  
tūmeliam et tristitiā. Ideo dī Prōv.  
xvij. Spiritus tristis exiecit omnia  
ossa. Ossa sunt virtutes anime quę  
omnes deficiunt. p̄pter amissionem  
fortunę. Quarta sūt hypocrite. q̄

## Sermo

## XXXII

tristantur de vultus exterminatiōe  
 De quib⁹ dī Mat. vj. Nolite fieri  
 sicut hypocrite tristes. Extermināt  
 enim facies suas. ⁊ habēt facies me-  
 cras propter lucrum et laudem ho-  
 minum. Quis hominib⁹ est ignota  
 eorum tristitia. tamen deo ē manife-  
 sta eorū nequicia. ⁊ talis tristitia est  
 dolosa. Unde dī Mat. xxij. Vg-  
 vob hypocriti qui siles estis sepulcri  
 foris dealbatis. itus pleni spurcis.  
 Isti autem assimilantur parietibus  
 qui sunt intus de luto. et exteri⁹ sūt  
 picti et dealbati. ita q̄ apparent q̄  
 sint de lapidibus politis. cementuz  
 ē color exterius positum. et tegit qd̄  
 ē interius. Sed quādo paries perar-  
 titur. et domus destruitur. tunc vlti-  
 mū debetur aperte quid latebat interi⁹.  
 Quis legimus figurā Ecceh. viij.  
 Dixit domin⁹ ad Eccebielez. Va-  
 de in templum domini ad domum  
 anteriorem. Et cum ibi eēt prophe-  
 ta ait dominus. Vides tu parietes  
 istuz? Respondit. Video domine.  
 Et ait. Perfode domuz et parietē.  
 Et fodit foramen magnum per pa-  
 rietem. Et dixit. Vide. Et vidit p̄-  
 pheta abominationes pessimas pi-  
 ctas ad parietē in circuitu. quas ho-  
 mines occulte solēt facē. Et ait do-  
 minus. Ista autez manifesta erunt  
 tempore mortis. ⁊ i iudicio q̄ modo  
 occulta sunt in mundo. Ita spiritu  
 aliter per parietem. qui occultatnr ī  
 domo nota hypocritaz qui apparet  
 hominibus bonus. et quasi semper  
 sit tristis pro desiderio eternoꝝ. cū  
 tamē hoc facit pro lucro mādanoꝝ  
 Sed cum venerit mors et percutit il-  
 lum et p̄fodit parietes domus con-

scientiē quę sunt latera corporis de-  
 luto pessimo. sed foris dealbati per  
 simulationem sanctitatis ⁊ virtutis  
 Unde ait paul⁹ ad Ananiam Act.  
 xxij. Percutiet te dominus paries  
 dealbate. Et tūc statim tēpore mor-  
 tis in die iudicij apparent abomina-  
 tiones. id est. mala opera. et male co-  
 gitaciones quę latebant ab intra.  
 Unde petrus rauenensis doctor in  
 quodaz sermone ait. Hypocritis ē  
 subtile malum. secretuz virus. tinea  
 sanctitatis. Tristantur coraz homi-  
 nib⁹ pro terreno lucro. Ideo trista-  
 buntur coram deo. angelis ⁊ electis  
 p̄ eterno damno. Ergo quo ad the-  
 mā. Vos vero trist abimini. sed tri-  
 stitia vestra vertetur ī gaudiū. Mu-  
 lier enī parit tristitiam habet ꝛc.

Dñica tertia post pascha  
 Sermo xxxij.

## In vne

rit. ille arguet mūdū. Job  
 xvj. Nota q̄ q̄ vult aliu arguere  
 debet q̄tuor cōsiderare. **PRIMO**  
 q̄ ille quem vult arguere sic arguen-  
 dus. Unde Aug⁹. Si me arguis ⁊  
 non sum culpabilis. teipsum ledis.  
**SECO** q̄ qui vult arguere non sit  
 redarguendus. Vñ ait boet⁹. Pu-  
 dor est doctoz discipulum arguere  
 quando culpa redarguit ipsū. Vñ  
 ait poeta. Tunc alios culpa cum tu  
 fueris sine culpa. **TERTIO** debet cō-  
 siderare temp⁹. Quaz quādo aliquis  
 velle aliu arguere coraz omni p̄lo. ⁊  
 ipsū p̄fudere. nō eēt bona redargu-  
 tio. Ideo ait dñs Mat. xvij. Si

peccaverit frater tuus in te. corripe eum inter te et ipsum solum. Si audierit te lucratus es eum. Si te non audierit quod dimittat: adhibe duos vel tres. et si adhuc non audierit. sit tibi quasi ethnicius et paganus. Quarto de considerare mores personarum: quem vult arguere. Quia multi sunt qui arguuntur peiores efficiuntur. Sicut alexander rex multos occidit qui ipsum arguebant: Tandem quidam philosophus ipsum multum subtiliter arguebat. unde bonos mores ab eo capiebat. Item patet de Nerone imperatore qui suum doctorem senecam occidit. eo quod ipsi de malicia sua arguebat. Sed christus bene poterat arguere. et bene potest arguere in iudicio. quia fuit et est sine redargutione. Unde i. Pet. ij. Qui peccatum non fecit. nec est inuentus dolus etc. Item bene potest arguere. quia peccator arguendus est in multis. Item ipse bene considerat tempus quando debet arguere. Ipse multum patitur quasi in die iudicii acriter arguet. Item ipse subtiliter arguit. Quia aliquis per infirmitatem vel emendationem. aliquis per adversitatem: ut ipsum cognoscant. aliquos per iram districti iudicii et rigoris. Ideo ait david postquam peccavit. Domine in furore tuo arguas me. Item Job xliij. Quis mihi hoc tribuat ut in inferno protergas me donec pertransit furor tuus. Et hoc patet in evangelio.

**Item** Jesus discipulis suis: Uado ad eum qui me inquit et nemo ex vobis interrogat me quo vadis. Sed quia hec locutus sum vobis. tristitia implevit cor vestrum. Sed ego veritatem dico vobis Expedi vobis ut

ego vadam. Si enim non abiero. paraclitus non veniet ad vos. Si autem abiero. mittam vobis eum. Et cum venerit ille arguet mundum de peccato de iusticia et de iudicio. De peccato quidem. quia non credunt in me. De iusticia vero. quia ad patres vado: et iam non videbitis me. De iudicio autem. quia princeps id est diabolus. iam iudicatus est. Adhuc multa habeo vobis dicere. sed non potestis portare modo. id est retinere. Cum autem venerit ille spiritus veritatis docebit vos omnes veritates. Non enim loquetur a semetipso. sed quicumque audiet a patre. et me loquetur. Et quae ventura sunt annuntiabit vobis. id est. me clarificabit et manifestabit. quia de me accipiet et annuntiabit vobis. Ad thema. Cum venerit ille arguet mundum. Per mundum intelligitur homo. Quia sicut mundus maior constitutus est de quatuor elementis. videlicet de terra. igne. aere. et aqua. Ita homo qui dicitur minor mundus. Quia caro quae est in homine et ossa. sunt de terra. sanguis de aqua. et anhelitus vel spiramen est de aere. calor naturalis de igne. Ergo mundum arguet. id est. hominem mundum scilicet innotentem. Arguet autem hominem a quattuor quae tanguntur in hoc evangelio. Primo in deum non credentes: ut ipse dicit. quia non credunt in me etc. Secundo peccatum committentes

quia de peccato zc. Tertio iusticia non sectantes qz de iusticiis. Quarto iudiciu non timentes. **Primo** dico qz deus arguet acriter in eu non credentes. Unde arguit duos discipulos in via ambulantes. Luc. viij. **O** stulti z tardi corde ad credendum in his que scripta sunt. Fides autē ē vita aīe. Nam videmus qz arbores in hyeme moriuntur in estate p calorem solis renouiscunt. Ita aīe q̄uis uiuit i corpore. sū q̄diu est sine fide. mortua est sicut arbor i hyeme. Sz quando fides venit in corda hoīz non credentiū. incipiunt renouiscere vt dī Jacobi. ij. Fides sine opibus mortua est. Igitur illa que credim⁹ de christo. fide tenemus: z ope impleamus. Si enī credo qz christ⁹ fuit humilis. z ego sū supbus. qd pdest mihi sua humilitas? Si ego credo qz christus fuit pius: z ego sū auar⁹. quid pdest mihi sua pietas? Certe nihil. Si ego credo qz christus fuit misericors. et ego nulli misereor. qd mihi pdest sua misericordia? Certe nihil. Si ego credo qz christ⁹ fuit castus: z ego luxuriosus. qd mihi pdest sua castitas? Certe nihil. Si ego credo qz christ⁹ fuit mansuetus z ego iracūdu. quid mihi pdest sua mansuetudo? Certe nihil. Et ideo dicit Heb. xj. Sine fide bonorum operam. impossibile ē placere deo. Ideo fides est vita aīe. Itēz fides est lux aīe. Unde videmus quādo aliquis poneret quattuor pelues de quadruplici materia. vnam de auro. aliam de argento. tertiaz de ferro. quartaz de plūbo. In illud autē qd simili⁹ soli ē. sol respēdet. Mo-

raliter. p plumbeā peluim nota cor hominis quod cito recedit. z p paucū tēpus credit. Per peluim ferreā nota cor hominis induratum; quod omnino credē nō vult. Per peluim argenteā nota cor hominis qd habet fidem in verbis z nō in operib⁹. Sed p peluim aureaz nota cor hominis in fide vera cum auro dilectionis ornata; et illud magis operat⁹ gratia spiritus sancti. qz vnūquodqz applaudit suo simili. dicit aristouel. Itē fides est miraculoz operatiua. Vñ legim⁹ Mat. xij. qz beatus pet⁹ cū alijs apostolis fuit i nauī. z vidit dominum in mari ambulantez; z misit se tota fide in mare. z ambulauit supra mare. Sed tādē dubitauit: z i mari mersus ē vsqz ad os. et dominus man⁹ sibi porrexit. z extraxit eum supra. Et ait petrus. Domine vis me sic perire i mari. Et respondit domin⁹: z ipsū arguebat dicens: Modice fidei quare dubitasti? Ideo debemus habere rectā fidem ne dominus veniēs redarguat nos acriter sicut iudeos incredulos. Quibus dicit⁹ Joh. x. Si mihi non vultis credere. credite operibus que ego facio. Ex quo non credidistis operibus nec mihi: Ideo in potestate diaboli estis. **Secūdo** dico qz christus vult arguere peccatū committentes. i q̄ deum sunt negantes. **Un. ij.** Timoth. iij. Argue obsecro incepta peccatōrem i omni patiētia z doctrina vt peccatū dimittat. Nā dñs redarguit Layn valde acriter eo qz frēz suū occidit. z ipsū maledixit i arguēdo. Itē redarguit valde acriter Adā i paradiso quādo dixit:

Adaz ubi es? Quāto magis redarguet hoīez q̄ deū relinquit. ⁊ deum luū creatorē negat. Et h̄ facit peccator p̄ peccatū mortale. Sic legimus de romanis q̄ depingebāt peccatū mortale ad imagines hoīs quē erat valde horribilit̄ disposita. circa quā stabāt q̄ttioz imagines. Una imago sup̄ caput. et erat hęc imago dei. Ad quā ait: Deū meū negavi. heu mihi q̄ natus sū. Ad dexterā stetit imago pulcherrimi hoīs. Ad quam ait: Dignitatē hūanę cōditionis nō cognoui. v̄ mihi q̄ nat⁹ sum. Ad sinistraz stetit imago. et h̄ erat imago diaboli. Ad quā ait: homagiū diabolo feci. heu mihi q̄ nat⁹ sum. Infra infernus aperiens os suū: et expectans ad deuorandū ad modū draconis. Ita ad p̄positū: quare sic depingebant romani. certe ad nr̄az doctrinā. Nam cū peccator euz peccatis mortalib⁹ deū negauit. semper tremet. Naz nabuchodonosor deū negauit q̄ nō esset de⁹. Et ideo ipsū arguit deus q̄ tanq̄ bos fēnū cōmēdit. Judas deus negauit q̄ ipsū vendidit. ideo se suspēdit. Ego deū meū negavi. ait ad imaginem super ipsum. Ad imaginem diaboli iuxta sinistra. homagiū diabolo feci. Nā videmus q̄ q̄n hō facit homagiū alicui dōmino q̄ iurat sibi q̄ i omnibus velit suis esse. ⁊ suū velle p̄ficere. ⁊ sibi dōminio suo militare. Ita facit peccator. quot peccata cōmisit tot homagia fecit. Nā per peccatūz superbie diabolo homagiū facit. Quis hō viuit ī mūdo: tñ militat ī diaboli dōminio. Itē p̄ peccatū luxurię facit homagiū diabolo. quia

ipse p̄nceps tenebrarū h̄z super illos dōminū q̄ ambulāt ī tenebris. Itē aliq̄ p̄ inuidiam. Quia dī Sap. 4. Inuidia diaboli mors intrauit ī orbem terrarū: Ideo imago diaboli a sinistra. Imago a dext̄z hoīs pulchri. q̄ hoīs dignitas q̄ ē sine peccato ad plenū nō pōt exprimi. Nā ipse ē dei sedes. Et ideo ait Dignitatem hūanitatis nō cognoui. Quarta imago īfra īfern⁹. Quia īfern⁹ expectat talē peccatorē deum negantem q̄nis mia dei expectat p̄uersionem: q̄ ait: nolo mortē peccatorū. Quā autē īfern⁹ expectat. p̄t̄z Esa. v. Infern⁹ dilatavit aīam luam. Ideo multos redarguit p̄ p̄phas. Nisi p̄uersi fueritis: nūc supplicando vibrabit gladiū suū. ⁊c. Cant. ij. Veni amica mea. Tertio christ⁹ arguet inūdit̄ de iusticia quā nō tenuerūt. Nā p̄lati q̄b⁹ cōmissa ē iusticia correctōis ita corrigāt euz māsuētudine. vt dī Eccl. iij. Noli esse sic leo opprimens. Nā leo ē aīal fortissimū ⁊ audax. ut dicit Isidorus. ad nullius pauebit occursum. tñ aliq̄n dimittit suaz ferocitatē. Ita iud. x. v̄ p̄latus q̄b⁹ cōmissa est iusticia arguēdi. Nam malis et obstinatis debet esse sicut leo. non tamen contra personā. sed contra vitia. Vñ Seneca. Prudens p̄latus punit peccatū vt non peccet homo. Optiāres peccata p̄ viam iusticię extirpare. Et tamen debet semper compatiētiā habere. Vnde legimus figuram Iudicium xij. q̄ samson fortissimus transiit per vineam. et occurrebat ei leo volens ipsum occidere. sed ipse resistebat et viat leonem: et occidit eum.

## Sermo

## XXXII

Postea egressus inuenit mel in ore leonis et comedit. et vicit inimicos suos. et de melle dedit socijs. et ait in enigmate. et comedete exiuit cibus. de forti egressa est dulcedo. Ita spiritualiter subditus volens se erigere contra deum. contra precepta dei. contra prelatum. debet flatu sui resistere et vincere. sicut samson vicit leones. et ipsum corrigere per viam iusticie. et sic de alijs in exemplum. Et ut samson inuenit mel in ore leonis et comedit. Ita debet subditus se humiliare contra suum superiores. ut inueniat mel. id est dulcedinem correctionis. Unde ait Gregorius. Correctio superna licet in se sit bona ad sanandas animas per viam iusticie ne deus arguat per vindictam. tamen semper debet dulcorari per misericordiam. Unde in psalmo. Misericordiam et iusticiam cantabo tibi domine. Quarto arguet dominus deus homines de iudicio quod non timuit. Unde dicit psalms. Arguam te et statuam contra faciem tuam in extremo iudicio. In quolibet iudicio temporalis quattuor vel quinque debent esse persone. Prima persona debet esse iudex. Secunda est actor. id est cleger. Tertia est reus. Quarta sunt testes. Quinta est tortor. Ita vult facere dominus in iudicio. Nam ipse christus vult esse iudex sicut ipse ait in euangelio. Job. v. Pater non iudicat quemquam. sed dedit iudicium in manus filij. Testes sunt angeli. sicut dicit Hieronymus. quod angeli sunt presentes ut sint testes actuum nostrorum. Actores sunt propria peccata que peccator commisit. et per penitentiam non deleuit. Sicut dicit Bernardus. Peccator cum moritur secum portat sua pec-

cata. Et dicunt peccata. Opera tua sumus non te relinquimus. sed ad iudicium tecum pergemus. Reus est ipse peccator ad quem potest fugere in illa extrema necessitate. Nam dicit illud Regum. iij. Ipsi montes uolunt recipere fugam nostram. Tortores sunt demones. Unde ait dominus in euangelio Mat. xvij. Tradidit eos tortoribus quousque redderet uniuersum debitum. Huius legimus figuram Numeri. xv. Dixit dominus ad moysen. Elige tibi duodecim viros armatos et uelascere te contra insidiantes. qui videbant multa signa et tamen ne timere nolunt. Et moyses elegit. xij. viros perfectos in armis qui transibant ante populum ad pugnandum. et occidit omnes reges eorum. et multi ceciderunt qui deus timere noluerunt. Ita moraliter. pater dicit ad filium suum. id est. ad iesum. elige tibi duodecim viros perfectos. id est. duodecim apostolos ut stent tecum in iudicio. ut patet in psalmo. Blaudij ancipites in manibus eorum ad faciendam vindictam in nationibus qui iudicium non timuerunt. et tunc occidit insidiantes. id est. peccatores. et reges eorum per damnationem. Unde dicit Mattheus. xv. Ite maledicti in ignem eternum. Ergo ad thesaurum. Cum uenerit ille arguet hominem de infidelitate quod credere noluerunt. De peccato quod non doluerunt. De iusticia quam non tenuerunt. De extremo iudicio quod non timuerunt.

Dominica quarta.  
 Vocem iocunditatis.  
 Sermo. xxxij.

## Exiui a pa-

tre et veni in mundum.  
 Jobis. xvj. Nota quod  
 tria sunt que homines et specialiter  
 principes faciunt gratiosos. **Primum**  
 est magna pietas. Exemplum  
 de rege alexandro magno. de quo  
 dicitur. Machab. p. Qui erat largus  
 et pius. et diuisit et dedit alijs qui cum  
 petebant. **Secundum** est magna nobi-  
 litas. Exemplum de illo quem misit ioab  
 ut ab salon filium regis occideret. Re-  
 spondit: Si appederes mille argen-  
 teos in manu mea non mittere ma-  
 num in filium regis propter nobilitatem.  
**Ecce. x.** Beata est terra cuius rex est no-  
 bilis. **Tertium** est sapientia. Unde  
 legitur. iij. Reg. x. quod vniuersa terra  
 desideravit videre faciem regis ut au-  
 diret sapientiam eius. **Hec tria** fue-  
 runt in iesu christo domino nostro.  
 Fuit sapiens. Unde Col. ij. In eo  
 sunt reconditi omnes thesauri sapientie  
 Fuit nobilis. quia de corde pater-  
 no exiit in utero virginis. Ideo fi-  
 lius altissimi vocabitur. ait angelus ad  
 maria. Fuit pius. quia gratiam distri-  
 buit omnibus peccatoribus. De pietate  
 de sapientia. et de nobilitate eius comen-  
 datur in Evangelio.

**Exiit Iesus discipulis**  
 suis: Amen amen dico  
 vobis. id est. vere. Si quid  
 petieritis patrem in nomi-  
 ne meo dabit vobis. Usque  
 modo non petistis quicquam  
 in nomine meo. petite et accipi-  
 etis. videlicet ut gaudium ve-  
 strum plenum sit. **Hec in**  
 verbis id est. obscuris ver-

bis locutus sum vobis. ve-  
 nit hora cum iam non in puer-  
 bis loquar vobis. sed palam  
 de patre meo annuntiabo  
 vobis. Illo die in nomine meo  
 petetis. Et non dico vobis.  
 quia ego rogabo patrem in cum  
 pro vobis. Ipse enim pater  
 amat vos: quia vos me ama-  
 stis et credidistis: quia deo  
 exiui. Exiui a patre et veni in  
 mundum. iterum relinquo mun-  
 dum et vado ad patrem. Di-  
 cunt ei discipuli: Ecce nunc  
 palam loqueris et puerbum  
 nullum dicis. Nunc scimus  
 quia scis omnia et non est opus  
 ut quis te interroget. In hoc  
 credimus: quia a deo existi.  
 Et sic patet sua pietas. **Ibi**  
 Petite et accipietis. sua sapi-  
 entia in hoc quod dicit: Nunc  
 scimus: quia omnia scis. Sua  
 nobilitas ibi. Exiui a patre  
 et veni in mundum. Nota quod christus  
 exiit a patre quattuor modis  
 propter quattuor causas. **Primo** enim  
 exiit a patre non pedum gressu. sicut  
 ros de celo in herbam ad dulcorandam.  
 Exiit a patre sicut rivulus de fonte  
 ad terram humectandam. Exiit a pa-  
 tre tanquam verbum ab ore hominibus  
 predicandum. Exiit a patre sicut splendor  
 a sole ad terram illuminandam.  
**Primo** christus exiit a patre sicut  
 ros de celo in herbam ad dulcorandam.  
**Unde propheta** Esa. xlv. vin ante exitum  
 eius clamavit desiderando: Rosate  
 celi desuper. Ros enim habet quattuor  
 proprietates bonas. **Prima** proprie-  
 tas. quia sanat superfluos humores. quia